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KLINIČKE I IMUNOHISTOHEMIJSKE KARAKTERISTIKE KARCINOMA

KORE NADBUBREŽNE ŽLEZDE I NJIHOV UTICAJ NA

PREŽIVLJAVANJE

Rezime:

Uvod: Karcinomi kore nadbubrežne žlezde su agresivni tumori sa lošom prognozom,

uprkos multimodalnom tretmanu koji se primenjuje u njihovom lečenju. Veoma su

retkici zbog toga još uvek nedovoljno istraženi.

Cilj: Cilj našeg rada je da se odrede osnovne demografske, kliničke i

imunohistopatološke karakteristike obolelih od karcinoma kore nadbubrežne žlezde,

prikažu opšte stope preživljavanja, analizira uticaj pojedinih prognostičkih faktora na

dužinu preživljavanja i identifikuju pozitivni i negativni prediktori preživljavanja.

Materijal i metod rada: Istraživanjem su obuhvaćena 72 pacijenta (42 žene i 30

muškaraca) sa karcinomom kore nadbubrežne žlezde. Analizirane su demografske i

kliničke karakteristike obolelih, karakteristike tumora, primenjena terapija i

preživljavanje kod obolelih. Posebno su analizirane imunohistohemiske karakteristike

tumora i njihovo bojenje na sledeće markere: MMP9, melan A, inhibin, caltretinin,

D240 i synaptophysin kao i marker tumorske proleferacije Ki67. U statističkoj analizi

podataka korišćene su Kaplan-Mejerove krive preživljavanja i log rank test, radi

odreĎivanja opštih i specifičnih stopa preživljavanje i Cox-ov regresioni model.

Rezulati: Prosečna starost obolelih je iznosila 50 godina. Samo 2 (3,1%) obolela su

dijagnostikovana u I stadijumu bolesti, dok je skoro polovina bila u II stadijumu

bolesti. Prosečni dijametar tumora iznosio je 98 mm, a prosečna težina 322 grama. U

vreme postavljanja dijagnoze regionalne limfogene metastaze je imalo 12%, a

udaljene metastaze 9% obolelih. Približno podjednako karcinom kore je bio

lokalizovan u levoj i desnoj nadbubrežnoj žlezdi. Dve trećine obolelih je operisano

kroz subtotalnu laparotomiju, jedna četvrtina transdorzačnim pristupom, a niko nije

operisan endoskpskim pristupom. Kod skoro 90% obolelih načinjena je potencijalno

radikalna operacija (adrenalektomija sa ili bez resekcije okolnih organa). Terapija

mitotanom je bila jedina vrsta hemioterapije koja je sprovedena kod obolelih. Oko

četvrtina obolelih je imalo hormonski aktivni karcinom kore nadbubrežne žlezde. U

vreme kada je studija završena skoro polovina obolelih je još uvek bila živa.

Jednogodišnje preživljavanje kod obolelih od karcinoma kore nadbubrežne žlezde je

iznosilo 52,5%, petogodišnje 41,1%, a desetogodišnje preživljavanje 16,4%. Medijana

preživljavanja je iznosila 36 meseci. Prema rezultatima univarijantne analize, kod

obolelih od karcinomom kore nadbubrežne žlezde, faktori povezani sa dužinom

preživljavanja su: pol obolelih, uzrast obolelih, stadijum bolesti, težina tumora,

prisustvo limfogenih i udaljenih metastaza, lokalna infiltrativnost tumora, hirurški

pristup i upotreba mitotana. Kada je uraĎena multivarijantna logistička regresiona

analiza u koju su uključne sve varijable koje su bile povezane sa dužinom

preživljavanja kod obolelih od karcinoma nadbubrežne žlezde na nivou značajnosti

p<0,1, kao nezavisni prediktori preživljavanja izdvojile su se limfogene metastaze

(RR=7,37, 95%CI=2,31-23,48) i primena mitotana (RR=0,11, 95%CI=0,04-0,27). S

obzirom da je primena mitotana terapijski postupak koji se sprvodi posle hirurškog

lečenja, u cilju identifikacije preoperativnih nezavisnih prediktora preživljavanja

uraĎena je još jedna multivarijantna logistička regresiona analiza u koju nije uključen

mitotan. Tada su se, kao nezavisn negativni prediktori preživljavanja kod obolelih od

karcinoma kore nadbubrežne žlezde, izdvojile limfogene metataze (RR=2,74,

95%CI=1,01-7,45) i lokalni infiltrativni rast tumora (RR=2,61, 95%CI=1,19-5,76).

Kod svih ispitanika je naĎeno kraće preživljavanja ukoliko je tumor imao negativno

bojenje na primenjene imunohistohemijske markere. Prema univarijantnoj regresionoj

analizi i log rank testu od imunohistohemiskih markera sa dužinom preživljavanje kod

obolelih od karcinoma kore nadbubrežne žlezde statistički značajno su povezani:

inhibin, D249 i synaptophysin kao i marker tumorske proliferacije Ki 67.

Zaključak: Negativni prediktori preživljavanja kod obolelih sa karcinomom kore

nadbubrežne žlezde su prisutvo regionalnih limfnih metastaza i infiltrativni rast

tumora, dok je pozitivni prediktor preživljavanja postoperativna terapija mitotanom.

Negativni rezultati imunohistohemijskog bojenja na inhibin, marker D240 i

synaptophysin kao i Ki67 preko 7% su povezani sa lošijom prognozom kod obolelih

od karcinoma kore nadbubrežne žlezde.

Ključne reči: karcinom nadbubrežne žlezde, hirurgija, endokrinologija,

imunohistohemija, preživljavanje, prognostički faktori, tumorksi markeri.

Naučna oblast: Medicina

Uža naučna oblast: Epidemiologija

CLINICAL AND IMMUNOHISTOCHEMICAL CARACTERISTICS OF

ADRENOCORTICAL CARCINOMA AND THEIR INFLUENCE ON

SURVIVAL

Summary:

Introduction: Adrenocortical carcinomas (ACC) are aggressive tumours with poor

prognosis, even with multimodal treatment that is used in their treatment. Since they

are rare tumours they have not been studied sufficiently.

Aim: The aim of our study was to examine demographic, clinical and

immunohistochemical characteristics of patients with ACC, to determine general

survival rates, analyse the effect of certain prognostic factors on the survival rate, as

well as to identify positive and negative predictors of survival.

Material and methods: The study included 72 patients (42 women and 30 men) with

ACC. We analysed demographic and clinical characteristics of the patients, tumour

characteristics, the therapy they received and survival rates of the patients. We also

specifically analysed immunohistochemical characteristics of the tumour using the

following staining protocols: MMP9, melan A, inhibin, calretinin, D240 and

synaptophysin as well as tumour proliferation marker Ki67. In statistical analysis we

used Kaplan-Meier's survival curves and log-rank test to estimate general and specific

survival rates and the logistic regression model.

Results: The mean age of the patients in the study was 50 years. Only two patients

(3.1%) were diagnosed in stage I of the disease, while more than half were in stage II

of the disease. The mean size of the tumour was 98 mm and mean weight was 322

grams. At time of diagnosis regional lymph metastasis were present in 12% while

distant metastasis were present in 9% of patients. ACC was nearly evenly distributed

between the left and the right adrenal gland. There was nearly an even distribution

between left and right localization of ACC. Two thirds of the patients were operated

through a subcostal laparotomy and one quarter through a transdorsal approach. An

endoscopic approach was not used in any of the cases. Nearly 90% of the patients

were treated with a potentially radical operation (adrenalectomy with or without

resection of surrounding tissue). Therapy with mitotane was the only kind of

chemotherapy used. A hormonal active tumour was present in quarter of patients with

ACC. At the time of the study nearly half of the patients were still alive. One-year

survival of patients with ACC was 52.5%, five-year survival was 41.1%, and ten-year

survival was 16.4%. Median survival was 36 months. According to the results of

univariate logistic regression analysis, variables that effect survival rate are: gender,

age, stage of the disease, tumour weight, presence of lymphatic metastasis and distant

metastasis, local tumour invasion, surgical approach and therapy with mitotane. All

variables that were statistically associated with the length of survival of patients with

ACC in univariate analysis at a level of significance of p<0.1, were included in

multivariate logistic regression analysis. The results of multivariate logistic regression

analysis showed that independent prognostic factors of survival of patients with ACC

are the presence of lymphatic metastasis (RR=7.37, 95%CI=2.31-23.48) and therapy

with mitotane (RR=0.11, 95%CI=0.04-0.27). Since therapy with mitotane is part of

the postoperative treatment of patients with ACC, to be able to identify preoperative

independent predictors of survival we also performed another multivariate logistic

regression analysis that did not include therapy with mitotane. This analysis identified

the following negative predictors of survival: presence of lymphatic metastasis

(RR=2.74, 95%CI=1.01-7.45) and local tumour invasion of surrounding tissue

(RR=2.61, 95%CI=1,19-5.76). All patients with negative immunohistochemical

markers had shorter survival. According to univariate logistic regression analysis and

the log rank test, the following immunohistochemical markers were statistically

significantly associated with survival length of patients with ACC: inhibin, D240 and

synaptophysin as well as the tumour proliferation marker Ki67.

Conclusion: Negative predictors of survival for patients with ACC are presence of

lymphatic metastasis and local tumour invasion of surrounding tissue. The only

positive predictor of survival for patients with ACC was therapy with mitotane.

Negative results of immunohistochemical staining of inhibin, D240, synaptophysin

and Ki67 of over 7% is associated with poor prognosis of patients with ACC.

Key words: adrenocortical cancer, surgery, endocrinology, immunohistochemistry,

survival, prognostic factors, tumour markers.

Scientific field: Medicine

The branch of scientific field: Epidemiology
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Uvod

“Karcinom kore nadbubreţne ţlezde je oboljenje koje većina lekara, ukljuĉujući

i mnoge endokrinologe neće ni videti, a kamoli leĉiti tokom svoje medicinske prakse“

(82)

(Kirshner LS. Editorial: Paradigms for adrenal cencer: think globally, act locally. J Clin

Endocrinol Metab 2006, 91: 4250-4252.)

Epidemiologija karcinoma kore nadbubrežne žlezde

Ovaj postulat moţda daje najbolju sliku o karcinomu kore nadbubreţne u

svakodnevnoj kliniĉkoj praksi. Karcinom kore nadbubreţne ţlezde je jedan od reĊih

malignih tumora uopšte i posle karcinoma paratiroidne ţlezde najreĊi maligni tumor

endokrinog sistema. Njegova godišnja incidencija se procenjuje na oko 1-2 na milion

stanovnika, ali su koliko je redak sam tumor i podaci u literaturi o njegovoj incidenciji i

drugim epidemiološkim karakteristikama retki. (18, 79)

Podataka o incidenciji karcinoma kore nadbubreţne ţlezde ima malo, ali se na

sreću ona ne povećava i pored povećanja broja dijagnostikovanih tumora nadbubreţne

ţlezde i većem broju operacija nadbubreţnih ţlezdi. Moţda je upravo veći broj

pravovremenih operacija nadbubrega i razlog što se incidencija karcinoma kore

nadbubreţne ţlezde ĉak i lagano smanjuje u Holandiji u poslednjih 20 godina sa 1,3 na

1,0 na milion stanovnika godišnje. (79) U Srbiji nema publikovanih podataka o

incidenciji karcinoma kore nadbubreţne ţlezde. U Sjedinjenim Ameriĉkim Drţavama

godišnje od karcinoma kore nadbubreţne ţlezde oboli izmeĊu 100 i 200 stanovnika.

(132)

Karcinomi kore nadbubreţne ţlezde se javljaju kod oba pola i u svim uzrastima,

ali se u njihovoj uzrastnoj distribuciji uoĉavaju dva jasna pika, pa moţemo reći da ima

bifokalno javljanje. Prvi pik se javlja u deĉjem uzrastu oko 5 godine ţivota, a drugi pik

se javlja oko 50 godine ţivota. Većina obolelih od karcinoma kore nadbubreţne ţlezde

je u 5. deceniji ţivota. U deĉjem uzrastu se karcinom nešto ĉešće javlja kod deĉaka, a u

starijoj populaciji obolelih kod osoba ţenskog pola, kao i kod većine tumora endokrinog


[…]


imonohistohemijski markeri kod karcinoma kore nadbubreţne ţlezde.

Steroidogenetske faktor 1 (SF-1) je ĉlan superfamilije nukelarnih hormonskih

receptora. Smatra se da ima vaţnu ulogu u diferencijaciji steroidogenog tkiva. SF-1

pokazuje pozitivno bojenje u 100% sluĉajeva normalne kore nadbubreţne ţlezde i

adenoma kore nadbubreţne ţlezde, a u 90% sluĉajeva karcinoma kore nadbubreţne

ţlezde. Kod karcinoma bubrega SF-1 pokazuje negativno bojenje, pa se ovaj

imunohistohemijski marker moţe koristiti u diferencijaciji tumora nadbubreţne ţlezde

od karcinoma bubrega u nejasnim sluĉajevima kada postoji dijagnostiĉka dilema. (32,

129) Osim toga izraţena ekspresija SF-31 znaĉajno korelira sa lošijim ishodom kod

obolelih. (131)

Szajerka i saradnici (142) nalaze da je ekspresija metallothionein, maintenance

protein 2 i Ki 67 kod karcinoma kore nadbubreţne ţlezde statistiĉki znaĉajno veća nego

kod adenoma i normalnog tkiva nadbubreţne ţlezde. A Erickson i saradnici (34) u svom

istraţivanju zakljuĉuju da pojedinaĉni imunohistohemijski markeri kao na primer IGF-2

ili pojedinaĉne histopatološke karakteristike ne mogu same po sebi odvojiti karcinom od

adenoma kore nadbubreţne ţlezde, već je to moguće samo njihovom kombinaciom.

Ekspresija receptora epidermalnog faktora rasta (EGFR) je izraţena kod mnogih

solidnih tumora, ali je njegova eksprsija kod karcinoma kore nadbubreţne ţlezde bila

predmet istraţivanja veoma retko. Adam i saradnici (3) su u svom istraţivanju našli

ekspresiju EGFR kod 128 (76%) od 169 karcinoma kore nadbubreţne ţlezde, ali

njegova ekspresija nije u korelaciji sa kliniĉkim ishodom.

Wang i saradnici (158) iz Pekinga su analizirali ekspresiju receptora EGFR i

vazo-endotelijalnog faktora rasta (VEGF) kod 42 tumora nadbubreţne ţlezde – 21

karcinoma i 21 adenoma tokom detogodišnjeg peroioda (2001-2010). Proseĉna veliĉina

karcinoma je iznosila 11,7 cm i 542 grama, a adenoma 3 cm i 9,8 grama.

Imunohistohemijska studija je pokazala da je kod karcinoma kore nadbubreţne ţlezde

pozitivno bojenje na EGFR naĊeno kod 62%, a negativno kod adenoma kore

nadbubreţne ţlezde. Sa druge pak strane, pozitivno bojenje na VEGF je naĊeno kod

72% karcinoma kore nadbubreţne ţlezde i 30% adenoma. Obe razlike su bile statistiĉki

znaĉajne. Wang i saradnici (158) su takoĊe našli korelaciju oizmeĊu ekspresije VEGF i

venske invazije karcinoma kore nadbubreţne ţlezde.
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Ubrzana glikoliza je jedna od karakteristiĉnih osobina tumorskih ćelija, pa se u

njima nailazi na ekspresiju razliĉitih faktora kao što su: glukozni transporter 1 and 3

(GLUT1 and -3), transketolaza like-1 enzim (TKTL1) i piruvat kinaza tip M2 (M2-PK).

Kod obolelih od karcinoma kore nadbubreţne ţlezde, sa jako izraţenom ekspresijom

bojenja na GLUT1, uoĉena je povezanost sa većim mortalitetom (HR= 6,34) u

poreĊenju sa pacijentima sa negativnim bojenjenem na GLUT1. (41)

Dakle tumorski markeri koje smo koristili su uglavnom prema podacima iz

literature, imali su pozitivno imunohistohemijsko bojenje kod tumora nadbubreţne

ţlezde, i kod adenoma i kod karcinoma. Odsustvo njihove pozitivnosti kod karcinoma je

posledica pretpostavljamo dediferencijacije ovih tumora, a samim tim dugaĉijeg

biološkog ponašanaja i većeg malignog potencijala, pa je prognoza kod karcinoma kore

nadbubreţne ţlezde sa negativnim imunohistohemjskim bojenjem bila lošija nego kod

onih kod kojih je imunohistohemijsko bojenje na primenjene markere bilo pozitivno.

I na kraju ćemo ukazati i na neke nedostake ove studije u celini. Najveći

nedostatak je mali broj ispitanika, iako spada u veće serije obolelih od karcinoma kore

nadbubreţne ţlezde koji su operisani u jednoj ustanovi. Nedostatak je i relativno visok

procenat nedostajućih podataka za pojedine varijable, ali on uglavnom nije veći od 20%

koliko se smatra prihvatljivim. U nedostatke spada i to što imunohistehmijska bojenja

nisu mogla iz tehniĉkih razloga biti uraĊena kod svih tumora, ali je i broj od 30

reprezentativan i jedan od većih do sada publikovanih. MeĊutim, ovo je najveća serija

bolelih od karcinoma kore nadbubreţne ţlezde u kojoj se ispituje i povezanost ĉitavog

panela imunohistohemisjskih markera sa duţinom preţivljavanja kod karcinoma kore

nadbubreţne ţlezde.

Istraţivanjem na većem broju ispitanika bi se proverilo za imunohistohemijske

markere koji su se ovim israţivanjem pokazali kao faktori povezani sa duţinom

preţivljavanja (inhibin, D-40, syanaptophysin i Ki 67 >7%) da li to stvarno jesu, a za

one koji sada nisu zbog malog broja obolelih sa negativnim bojenjem (MMP 9, melan A

i calretinin) da li će i oni biti povezani sa preţivljavanjem kod obolelih od karcinoma

kore nadbubreţne ţlezde kada se poveća broj ispitanika.
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Povećanjem broja ispitanika bi se proverili i rezultati ispitivanja ne samo

imunohistohemisjkih već svih prognostĉkih faktora, što bi omogućilo konstruisanje

prognostiĉkog skoring sistema kod obolelih od karcinoma kore nadbubreţne ţlezde.
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Zaključci rada

- Od karcinoma kore nadbubreţne ţlezde ĉešće obolevaju ţene nego muškarci (1,4:1).

- Proseĉna starost obolelih je 50 godina.

- Najmanji broj obolelih je u I stadijumu bolesti, a najveći u II stadijumu bolesti.

- Proseĉna veliĉina tumora je iznosila 98 mm, a teţina 322 grama.

- Regionalne limfogene metastaze je imalo 12%, a udaljene metastaze 9% obolelih.

- Nije bilo razlike u lokalizaciji tumora (leva/desna strana),

- Najveći broj obolelih je operisan kroz subkostalnu laparotomiju.

- Kod skoro 90% obolelih naĉinjena je potencijalno radikalna operacija.

- Terapija mitotanom je bila jedina vrsta hemioterapije koja je sprovedena kod obolelih.

- Ĉetvrtine obolelih je imalo hormonski aktivni karcinom kore nadbubreţne ţlezde.

- Jednogodišnje preţivljavanje kod obolelih od karcinoma kore nadbubreţne ţlezde je

iznosilo 52,5%, petogodišnje 41,1%, a desetogodišnje preţivljavanje 16,4%.

- Medijana preţivljavanja je iznosila 36 meseci.

- Nezavisni prediktori preţivljavanja su: limfogene metastaze i primena mitotana,

odnosno limfogene metataze i lokalni infiltrativni rast tumora.

- Lošija prognoza je povezana sa negativnim imunohistohemijskim bojenjem na

primenjene tumorske markere i marker tumorske proliferacije Ki 67 > 7%.

- Statistiĉki znaĉajno su sa kraćim preţivljavanjem povezani negativno

imunohistohemijsko bojenje na: inhibin, D2-40 i synaptophysin kao i marker tumorske

proliferacije Ki 67 > 7%.

- Markeri imunohistohemijskog bojenja karcinoma kore nadbubreţne ţlezde i marker

tumorske proliferacije mogu posluţiti kao prognostiĉki faktori kod obolelih od

karcinoma kore nadbubreţne ţlezde.
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