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Na sednici Naučnog veća od 19.03.2015. godine imenovana je Komisija za ocenu
završne doktorske disertacije kandidata dr Zlatibora Lončara, pod nazivom “Kliničke i
imunohistohemijske karakteristike karcinoma kore nadbubrežne žlezde i njihov uticaj na
preživljavanje”. Mentor doktorske disertacije je prof. dr Vladimir Đukić, redovni
profesor na Katedri hirurgije, Medicinskog fakulteta Univerziteta u Beogradu.

Za članove komisije su imenovani:

 Prof. dr Ivan Paunović, Medicinski fakultet u Beogradu

 Prof. dr Svetislav Tatić, Medicinski fakultet u Beogradu

 Prof. dr Tatjana Pekmezović, Medicinski fakultet u Beogradu

 Doc. dr Vladan Živaljević, Medicinski fakultet u Beogradu

 Prof. dr Nebojša Đorđević, Medicinski fakultet u Nišu

Članovi komisije su detaljno proučili priloženu disertaciju i podnose Naučnom veću
Medicinskog fakulteta Univerziteta u Beogradu sledeći izveštaj.

IZVEŠTAJ

 PRIKAZ SADRŽAJA DOKTORSKE DISERTACIJE

Doktorska disertacija dr Zlatibora Lončara, “KLINIČKE I IMUNOHISTOHEMIJSKE
KARAKTERISTIKE KARCINOMA KORE NADBUBREŽNE ŽLEZDE I NJIHOV
UTICAJ NA PREŽIVLJAVANJE”, napisana je na 124 strane, sadrži 25 grafikona i 72
tabela, kao i 27 slika. Doktorska disertacija je podeljena na sledeća poglavlja: uvod,
ciljevi rada, materijal i metod rada, rezultati, diskusija, zaključci i liretatura. Na početku
rada se nalazi sažetak na srpskom i engleskom jeziku. Na kraju rada se nalazi biografija
kandidata.

Uvodni deo (32 stane) sadrži dvanaest podpoglavlja koja su napisana jasno i koncizno.

Prikazana je učestalost i druge epidemiološke karakteristike karcinoma kore nadbubrežne

žlezde. Karcinomi kore nadbubrežne žlezde su inače izuzetno retki tumori. Za razliku od

njih učestalost slučajno otkrivenih tumora u nadbubregu (incidentaloma) nije mala, pa je

njima posvećeno posebno podpoglavlje u uvodu. Nakon toga su izneta dosadašnja

saznanja o tumorogenezi karcinoma kore nadbubrežne žlezde. Detaljno je opisana

klinička slika obolelih, dijagnostičke procedure koje se kod njih sprovode i diferencijalno

dijagnostičke dileme. Prikazani su standardni i savremeni stadijumi bolesti kod

karcinoma kore nadbubrežne žlezde i patološki kriterijumi koji se koriste u dijagnostici.

Poseban deo se u uvodu odnosi na hirurške pristupe tumorima nadbubrežne žlezde, na

koji se nadovezuje terapija obolelih od ovog tumora gde hirurgija zauzima centralno

mesto. S obzirom da se, osim kod odraslih, ovi tumori javljaju i u dečjem uzrastu jedno

podpoglavlje je tome posvećeno. Na kraju uvoda izneta su sumirana saznanja o prognozi

kod obolelih i o do sada ispitivanim prognostičkim faktorima.

Ciljevi rada (1 strana) su precizno navedeni i odnose se na:

 Utvrđivanje osnovnih demografskih i kliničkih karakteristike obolelih od

karcinoma kore nadbubrežne žlezde

 Utvrđivanje osnovnih imunohistohemijske karakteristike kod karcinoma kore

nadbubrežne žlezde

 Određivanje opštih stopu preživljavanja kod bolesnika sa karcinomom kore

nadbubrežne žlezde

 Analizu uticaja pojedinih prognostičkih faktora na dužinu preživljavanja kod

bolesnika sa karcinomom kore nadbubrežne žlezde

 Identifikovanje pozitivnih i negativnih prediktore preživljavanja kod bolesnika sa

karcinomom kore nadbubrežne žlezde

 Analizu uticaja pojedinih imunohistohemijskih markera na dužinu preživljavanja

kod bolesnika sa karcinomom kore nadbubrežne žlezde

Poglavlje Materijal i metod rada (12 strana) sadrži detaljan opis tipa studije, mesta i

perioda istraživanja, selekcije ispitanika i instrumenata merenja kao i primenjene

statističke analize. Sprovedena je kohortna studija kojom su obuhvaćena 72 pacijenta kod

kojih je u period od 1996. do 2010. godine postavljena dijagnoza karcinoma kore

nadbubrežne žlezde u Centru za endokrinu hirurgiju i Urgentnom centru KCS u

Beogradu. Kod svih obolelih su prikupljeni podaci o: demografskim karakteristikama,

kliničkim karakteristikama, hirurškom lečenju, adjuvantnoj terapiji i hormonskoj

aktivnosti tumora. Analizirani su rezultati imunohistohemijskog bojenja na tumorske

markere: MMP9, melan A, inhibin, calretinin, D2-40 i synaptophysin kao i marker

tumorske proliferacije Ki 67, i njihov uticaj na preživljavanje kod obolelih od karcinoma

kore nadbubrežne žlezde. Prosečni period praćenja je iznosio 48 meseci. Ispitanici koji

nisu umrli od karcinoma kore nadbubrežne žlezde ili stanjem u vezi sa njim nisu

uključeni u izračunavanje preživljavanja. Studija je dobila odobrenje etičkog komiteta

Medicinskog fakulteta Univerziteta u Beogradu.

U statističkoj obradi podataka korišćeni su Kaplan-Mejerove krive preživljavanja, log-

rank test i Cox-ova univarijantna i multivarijantna analiza.

Poglavlje Rezultati (43 strane) prikazuje podatke i rezultate dobijene ovim istaživanjem

kroz 27 grafikona i 72 tabele, uz potrebna objašnjenja u pratećem tekstu. U prvom delu

rezultata iznete su deskriptivne karakteristike svih analiziranih varijabli. Zatim su izneti

rezultati o preživljavanju obolelih i uticaju pojedinih faktora na dužinu preživljavanja. U

nastavku poglavlja su izneti rezultati Cox-ove analize koji se odnose na utvrđivanje

pozitivnih i negativnih prediktora preživljavanja kod obolelih od karcinoma kore

nadbubrežne žlezde. Na kraju su izneti rezultati o imunohistohemijskim karakteristikama

tumora i njihovoj povezanosti sa preživljavanjem

U poglavlju Diskusija (17 strana), detaljno su analizirani dobijeni rezultati istaživanja,

redosledom kojim su prikazani u prethodnom poglavlju. Rezultati istraživanja su

poređeni sa podacima iz literature, uz tumačenje uočenih sličnosti i razlika.

Poglavlje Zaključci (1 strana) je dato u formi jasno definisanih konstatacija, redosledom

koji odgovara postavljenim ciljevima.

Poglavlje Literatura (18 strana) sadrži 168 bibliografske jedinice iz referentnih

međunarodnih časopisa, pretežno novijeg datuma, složenih po abecednom redu.

 OPIS POSTIGNUTIH REZULTATA

Prema rezultatima ove studije, sprovedenoj u ustanovi tercijernog nivoa, od karcinoma

kore nadbubrežne žlezde češće obolevaju žene nego muškarci (1,4:1). Prosečna starost

obolelih je iznosila 50 godina. Najmanji broj obolelih je bio u I stadijumu bolesti, a

najveći u II stadijumu bolesti. Prosečna veličina tumora je iznosila 98 mm, a težina 322

grama. Regionalne limfogene metastaze u vreme postavljanja dijagnoze je imalo 12%, a

udaljene metastaze 9% obolelih. Najveći broj obolelih je operisan kroz subkostalnu

laparotomiju, a zatim transdorzačnim pristupom. Nijedan oboleli od karcinoma kore

nadbubrežne žlezde nije operisan endoskopskim pristupom. Kod skoro 90% obolelih

načinjena je potencijalno radikalna operacija, odnosno adrenalektomija ili proširena

adrenalektomija. Terapija mitotanom je bila jedina vrsta hemioterapije koja je

postoperativno sprovedena kod obolelih od karcinoma kore nadbubrežne žlezde.

Četvrtina obolelih je imalo hormonski aktivni karcinom kore nadbubrežne žlezde.

Jednogodišnje preživljavanje kod obolelih od karcinoma kore nadbubrežne žlezde je

iznosilo 52,5%, petogodišnje 41,1%, a desetogodišnje preživljavanje 16,4%. Medijana

preživljavanja je iznosila 36 meseci. Nezavisni prediktori preživljavanja kod obolelih od

karcinoma kore nadbubrežne žlezde su prema rezulatima Cox-ove multivarijantne

analize: limfogene metastaze i primena mitotana, odnosno limfogene metataze i lokalni

infiltrativni rast tumora kada terapija mitotanom nije uključena u model.

Kod većine obolelih od karcinoma kore nadbubrežne žlezde tumor je imao pozitivno

imunohistohemijsko bojenje na primenjene tumorske markere: MMP9, melan A, inhibin,

calretinin, D2-40 i synaptophysin. Negativno imunohistohemijsko bojenje je bilo

povezano sa lošijom prognozom i kraćim preživljavanjem bez obzira na to o kom se

imunohisto hemijskom markeru radi. Marker tumorske proliferacije Ki 67 > 7% je

povezan takođe sa lošijom prognozom kod obolelih od karcinomam kore nadbubrežne

žlezde. Prema univarijantnoj Cox-ovoj analizi, sa kraćim preživljavanjem kod obolelih su

statistički značajno povezani negativno imunohistohemijsko bojenje na: inhibin, D2-40 i

synaptophysin, kao i marker tumorske proliferacije Ki 67 > 7%. Prema rezultatima ove

studije markeri imunohistohemijskog bojenja kod karcinoma kore nadbubrežne žlezde i

marker tumorske proliferacije mogu poslužiti kao prognostički faktori kod obolelih.

 UPOREDNA ANALIZA SA REZULTATIMA IZ LITERATURE

Karcinom kore nadbubrežne žlezde je jedan od redjih karcinoma endokrinog sistema i

malignih tumora uopšte, pa je još uvek nedovoljno istražen i predmet daljeg ispitivanja.

U većini publikovanih studija se iznose rezultati na osnovu manjeg broja ispitanika iz

jedne ustanove, prikaza manjih serija ili pojedinačnih slučajeva obolelih od karcinoma

kore nadbubrežne žlezde. Ova studija po broju ispitanika spada među veće serije iz jedne

ustanove. U literaturi se nailazi na samo nekoliko većih serija na nivou jedne države

(SAD, Nemačka, Holandija) ili mulitcentričnih internacionlnih studija.

Rezultati dobijeni u ovoj studiji su uglavnom u skladu sa do sada publikovanim

rezultatima kod obolelih od karicnoma kore nadbubrežne žlezde. I u drugim serijama su

nešto češće obolevale žene nego muškarci a prosečna starost obolelih je bila oko 50

godina. U pitanju su bili tumori velikih dimenzija koji se veoma reko otkrivaju u I

stadikjumu bolesti. Broj obolelih kod kojih je karcinom kore nadbubrežne žlezde otkriven

u I stadijumu u literaturi nije bio veći od 6%. Podaci o učestalosti limfogenih i udaljenih

metastazama u literaturi su nešto veće nago u ovoj studiji. Učestalost limfogenih

metastazaje zavisila od veličine serije i od toga da li je limfadenektomija rađena kao

standardni deo operacije.

Kao i u ovoj studiji najveći broj obolelih se i u svetu operiše kroz laparotomiju. Nijedan

oboleli u ovoj studiji nije operisan endoskopski. Mesto i uloga laparoskopske hirurgije

kod karcinoma kore nadbubrežne žlezde je prema podacima iz literature kontraverzno.

U svim visoko specijalizovanim ustanovama, kao što je i ustanova u kojoj je provedena

ova studija, beleži se visok procenat obolelih kod kojih je urađena potencijalno

radikalana operacija. Jedina vrsta hemioterapije koja je sprovedena kod obolelih u ovoj

studiji je bila terapija mitotanom, dok se u literaturi nailazi i na kombinovanu

hemioterapiju koja uz mitotan uključuje i druge lekove.

Kao i benigni tumor i karcinomi kore nadbubrežne žlezde mogu biti hormonski aktivni i

nemi. Procenat hormonski aktivnih tumora u ovoj seriji je bio nešto niži nego u većini

publikovanih studija u literaturi.

Ispitanici u ovoj studiji su imali jednogodišnje preživljavanje od preko 50%, a

petogodišnje preko 40%, što spada među najbolje rezultate preživljavanja kod obolelih od

karcinoma kore nadbubrežne žlezde u literaturi.

Nezavisni prediktori preživljavanja kod obolelih od karcinoma kore nadbubrežne žlezde

su prema rezulatima ove studije: limfogene metastaze i primena mitotana, odnosno

limfogene metataze i lokalni infiltrativni rast tumora. Prema podacima iz literature

prognostički faktori povezani sa dužinom preživljavanja bolesnika sa ovim tumorom su:

pol, uzrast, stadijum tumora, hormonska aktivnost tumora, prisustvo metastaza, primena

hemiterapije, radikalnost hirurškog lečenja. Na dužinu preživljavanja ima uticaj i nivo

ustanove u kojoj je sprovedeno hirurško lečenje karcinoma kore nadbubrežne žlezde pa bi

ove operacije trebalo da se obavljaju pre svega u visoko specijalizovanim ustanovama.

O povezanosti rezultata imunohistohemijskog bojenja sa dužinom preživljavanja kod

obolelih od karcinoma kore nadbubrežne žlezde u literaturi nema puno podataka jer su

ovi markeri korišćeni uhglavnom u clju diferencijacija karcinoma kore nadbubrega od

drugih tumora. Rezultati ove studije pokazuju da je preživljavanje kraće kod negativnog

bojenja na primenjene markere i kada je marker tumorske proliferacije Ki 67 preko 7%.

Dobijeni rezulat za Ki 67 je u skladu sa podacima iz literature koji pokazuju da je on viši

kod agresivnijih tumora.

 OBJAVLJENI ILI SAOPŠTENI REZULTATI KOJI ČINE DEO TEZE

Rad u časopisu indeksiranom u Current Contents-u (CC):

 Loncar Z, Djukic V, Zivaljevic V, Pekmezovic T, Diklic A, Tatic S, Dundjerovic
D, Oluic B, Slijepcevic N, Paunovic I. Survival and prognostic factors for
adrenocortical carcinoma: a single institution experience. BMC Urology 2015;
15(1):43. doi: 10.1186/s12894-015-0038-1. M22, IF 1.937

 ZAKLJUČAK

Doktorska disertacija “Kliničke i imunohistohemijske karakteristike karcinoma kore

nadbubrežne žlezde i njihov uticaj na preživljavanje”, kandidata dr Zlatibora Lončara, je

značajna, aktuelna i u potpunosti ispunjava uslove za originalan naučni doprinos u

istraživanjima koja se odnose na prognostičke faktore i preživljavanje pacijenata sa

karcinomom kore nadbubrežne žlezde. Ovaj tumor je jedan od slabije ispitanih tumora u

medicini zbog svoje male incidence. Ovo je prvo ozbiljnije istraživanje karcinoma kore

nadbubrežne žlezde kod nas i jedna od većih serija u svetu koja se odnosi na iskustva iz

jedne ustanove. Zbog toga smatramo da će rezultati, do kojih se došlo ovim

istraživanjem, imati ne samo veliki praktični značaj u lečenju pacijenata sa karcinomom

kore nadbubrežne žlezde, već i naučni značaj koji će usmeriti dalja istraživanja u pravcu

popravljanja rezultata lečenja, tj. dužeg preživljavanja kod ovih pacijenata i iznalaženju

njihovog optimalnog tretmana. Poseban značaj ove studije je u tome što su kao

prognostički faktori analizirani i imunohistohemijski tumorski markeri.

Na osnovu navedenog, Komisija smatra da doktorska disertacija predstavlja originalni

naučni doprinos i predlaže Naučnom veću Medicinskog fakulteta Univerziteta u

Beogradu da prihvati predloženu disertaciju dr Zlatibora Lončara pod naslovom:

“KLINIČKE I IMUNOHISTOHEMIJSKE KARAKTERISTIKE KARCINOMA KORE

NADBUBREŽNE ŽLEZDE I NJIHOV UTICAJ NA PREŽIVLJAVANJE”, i odobri

njenu javnu odbranu.

U Beogradu, 03.04.2015. godine

Mentor: Članovi Komisije:

___________________ ______________________

Prof. dr Vladimir Đukić Prof. dr Ivan Paunović

_______________________

Prof. dr Svetislav Tatić

________________________

Prof. dr Tatjana Pekmezović

_______________________

Doc. dr Vladan Živaljević

________________________

Prof. dr Nebojša Đorđević